

Số: 05 /BC-CTĐ

Lào Cai, ngày 27 tháng 01 năm 2021

## BÁO CÁO

**Tình hình triển khai Phong trào “Tết vì người nghèo  
và nạn nhân chất độc Da cam” Xuân Tân Sửu - 2021**  
(Báo cáo số 1. Tính đến ngày 25/01/2021)

Kính gửi: Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam.

Căn cứ Kế hoạch số 278/KH-TUHCĐ ngày 16/11/2020 của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về triển khai phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” Xuân Tân Sửu - 2021;

Căn cứ Thông báo số 68-TB/TU ngày 30/11/2020 của Tỉnh ủy Lào Cai về việc thực hiện phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc Da cam” năm 2021

Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lào Cai báo cáo Tình hình triển khai Phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc Da cam” Xuân Tân Sửu - 2021, tính đến ngày 25/01/2021, cụ thể như sau:

### 1. Công tác tham mưu, chỉ đạo

Căn cứ chỉ đạo của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, Hội Chữ thập đỏ tỉnh đã trình Thường trực Tỉnh ủy (tờ trình số 17/TTr-CTĐ ngày 25/11/2019 về việc triển khai phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” năm 2021). Căn cứ chỉ đạo của Tỉnh ủy, Hội Chữ thập đỏ tỉnh xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các cấp Hội trong tỉnh báo cáo cấp ủy, chính quyền địa phương và vận động tặng quà tết cho người nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; phối hợp với UBMTTQ và các ngành liên quan lựa chọn đối tượng hưởng lợi, phân bổ quà Tết đến các đối tượng hưởng lợi tránh chồng chéo, giao chỉ tiêu vận động 20.000 suất quà cho các cơ sở Hội.

Căn cứ Kế hoạch số 61/KH-THND ngày 30/11/2020 của Trung tâm Truyền hình Nhân đạo “về việc tổ chức Tết Nhân ái 2021” tại Lào Cai. Hội Chữ thập đỏ tỉnh đã báo cáo tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo tổ chức Chương trình “Tết Nhân ái 2021” tại tỉnh Lào Cai (Công văn số 5884/UBND-VX, ngày 21/12/2020 của UBND tỉnh Lào Cai về việc tổ chức Chương trình “Tết Nhân ái 2021” tại tỉnh Lào Cai).

Thực hiện sự chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Hội Chữ thập đỏ tỉnh đã phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lào Cai, tổ chức chương trình truyền hình trực tiếp “Xuân nhân ái” năm 2021, kêu gọi, vận động các tổ chức cá nhân trong và ngoài tỉnh ủng hộ để tổ chức các hoạt động tặng quà Tết cho người nghèo năm 2021. Tại chương trình đã kêu gọi, vận động được trên 35 tỷ đồng.

Nhằm đổi mới cách thức trao tặng quà Tết cho người dân đảm bảo thiết thực, phù hợp, thuận tiện, đồng thời kết nối được sự ủng hộ của các nhà tài trợ, sự phối hợp



của các tổ chức, cá nhân; Thực hiện sự chỉ đạo của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam (tại công văn số 05/TUHCTĐ-CTXH ngày 05/01/2021, về triển khai đồng loạt Chợ Nhân đạo Nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021). Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lào Cai hướng dẫn Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị xã, thành phố và đơn vị trực thuộc, triển khai đồng loạt các hình thức Chợ Nhân đạo hỗ trợ các đối tượng thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình có người nhiễm chất độc da cam, hộ bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 và thiên tai trong năm 2020, hộ gia đình chính sách, cán bộ, hội viên tình nguyện viên Chữ thập đỏ có hoàn cảnh khó khăn và các đối tượng dễ bị tổn thương khác.

## **2. Kết quả trao vận động tính đến ngày 25/01/2021**

### **2.1. Hội Chữ thập đỏ tỉnh.**

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ và Trung tâm văn hóa thành phố Phúc Yên trao 800 suất quà trị giá 270 triệu đồng cho các hộ nghèo và học sinh xã tả Củ Tỷ và xã Cốc Lầu, huyện Bắc Hà.

- Phối hợp với Hội Phật giáo Thành phố Hồ Chí Minh trao 500 suất quà, trị giá 500 triệu đồng, cho người dân có hoàn cảnh khó khăn thuộc xã Y Tý, xã Tòng Sành và xã Cốc San, huyện Bát Xát.

- Phối hợp với Trung tâm Truyền hình nhân đạo - Đài truyền hình Việt Nam tổ chức Chương trình “Tết Nhân ái” năm 2021 tại xã Sín Chéng, huyện Si ma Cai với tổng trị giá 1,2 tỷ đồng. Các hoạt động được tổ chức tại chương trình gồm: Tặng quà cho 100 học sinh nghèo vượt khó; tặng 500 suất quà tết cho người nghèo dân tộc thiểu số (800.000đ/suất); khám bệnh cấp thuốc miễn phí cho 500 người dân của 10 xã thuộc huyện Si Ma Cai; tổ chức Hội chợ nhân đạo, phát 1.300 phiếu đổi hàng cho 1.300 hộ dân, mỗi phiếu đổi hàng có giá trị quà từ 250.000 - 300.000đ. Ngoài ra đoàn từ thiện Đàm Hiền, Quế Võ, Bắc Ninh còn hỗ trợ các cháu học sinh các trường và người dân trên địa bàn xã Sín Chéng, Si Ma Cai 4.000 chiếc quần áo các loại, 500kg gạo, 60 thùng mì tôm. Tổng Công ty Bảo hiểm bảo việt tặng 10 triệu đồng cho Quỹ khuyến học, Bệnh viện Việt Xô tặng trạm y tế xã Sín Chéng 10 triệu đồng, Hãng hàng không Vietjet tặng 300 suất quà trị giá 90 triệu đồng.

- Hội Chữ thập đỏ tỉnh trích từ nguồn kinh phí nhân đạo và trích quỹ bảo trợ nạn nhân chất độc Da cam tặng 575 suất quà tết, cho 575 đối tượng là gia đình chính sách, nạn nhân chất độc da cam, hộ nghèo, cận nghèo, các hộ gia đình và học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong tỉnh, nhân dịp tết nguyên đán Tân Sửu 2021, trị giá trên 260 triệu đồng.

- Công tác tuyên truyền thực hiện Phong trào tết năm 2021, được Hội Chữ thập đỏ các cấp trong tỉnh phối hợp với các cơ quan Báo, Đài phát thanh truyền hình tỉnh thường xuyên, kịp thời đưa tin về các hoạt động tặng quà.

### **2.2. Hội Chữ thập đỏ các huyện, thành phố và đơn vị trực thuộc.**

Hội Chữ thập đỏ các huyện, thành phố, thị xã và Hội Chữ thập đỏ các cơ quan - Doanh nghiệp phối hợp với các ngành liên quan lập danh sách đối tượng tặng quà; vận động các đoàn thiện nguyện, các nhà hảo tâm trao tặng 13.983 suất quà gồm chăn, màn, quần áo, áo rét, gạo, téc nước, bình nóng lạnh, máy giặt, giày dép, khay đựng thức ăn, học bổng, quà tết, làm nhà cho các hộ dân, học sinh có hoàn cảnh khó



khăn, và các trường bán trú trên địa bàn các huyện trong tỉnh trị giá trên 4 tỷ đồng đến tận tay đối tượng, đảm bảo an toàn, ý nghĩa.

Kết quả các cấp Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lào Cai đã vận động được **18.745 suất quà trao cho 12.816 hộ nghèo, 485 hộ nạn nhân chất độc cam, 5.444 hộ có hoàn cảnh khó khăn** và đối tượng khác trị giá 7.304.000.000 đồng; trao tặng 30.907 chiếc quần áo, 2.630 chiếc chăn và các hỗ trợ khác trị giá 2.053.000.000 đồng.

*Tổng giá trị quà Tết và hàng hóa là 9.357.000.000 đồng (có bảng tổng hợp kèm theo)*

### **3. Một số công việc triển khai trong thời gian tới.**

- Tích cực tuyên truyền và vận động các cơ quan, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh ủng hộ quà tết vượt chỉ tiêu đề ra; tăng cường phối hợp với các cơ quan Báo, Đài tuyên truyền vận động nguồn lực và đưa tin về các hoạt động trao quà Tết cho nhân dân.

- Phối hợp chặt chẽ với các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể phân bổ quà Tết; kiểm tra, giám sát việc tặng quà đảm bảo đúng đối tượng. Hội Chữ thập đỏ các huyện, thành phố đơn vị trực thuộc phải thường xuyên báo cáo kết quả với Hội Chữ thập đỏ tỉnh để theo dõi, phân bổ quà Tết.

- Chỉ đạo tổ chức chợ nhân đạo tại các huyện, thị xã, thành phố.

- Hướng dẫn, giúp đỡ các đoàn đi tặng quà thuận lợi, an toàn, ý nghĩa.

- Trong quá trình triển khai Phong trào kịp thời phát hiện những mô hình hay, những cách làm hiệu quả, những tập thể, cá nhân tích cực tham gia ủng hộ Phong trào để nhân rộng mô hình và có hình thức biểu dương, khen thưởng kịp thời.

Trên đây là kết quả thực hiện phong trào "*Tết người nghèo và nạn nhân chất độc da cam*" năm 2021 tính đến ngày 25/01/2021 của Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lào Cai. /.

#### **Nơi nhận:**

- TW Hội CTĐ VN;
- TT Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- Sở Lao động - TBXH;
- UB MTTQVN tỉnh;
- Ban Dân vận tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban CTXH TW Hội;
- Đài PTTH, Báo Lào Cai,
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- TT Hội Chữ thập đỏ tỉnh;
- Lưu: VT, CTXH..

**CHỦ TỊCH**



**Đỗ Thành Công**

HỘI CHỮ THẬP ĐỎ TỈNH LÀO CAI



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO

"TẾT VÌ NGƯỜI NGHÈO VÀ NẠN NHÂN CHẤT ĐỘC DA CAM" NĂM 2021

(Kèm theo Báo cáo số 15/BC-CTĐ ngày 27 tháng 01 năm 2021 của Hội CTĐ tỉnh Lào Cai)

ĐVT: Triệu đồng

Stt	Tên đơn vị	KẾT QUẢ							Số Doanh nghiệp, đơn vị, đoàn ủng hộ
		Tổng số suất quà tặng				Tổng giá trị (triệu đồng)			
		Hộ nghèo	Hộ nạn nhân CĐDC	Đối tượng khác	Tổng cộng	Địa phương vận động	Nguồn hỗ trợ từ TƯ Hội	Tổng cộng	
1	2	3	4	5	6=3+4+5	7	8	9=7+8	
1	Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lào Cai	12,816	485	5,444	18,745	7,304		7,304	55
	<b>Tổng cộng</b>	<b>12,816</b>	<b>485</b>	<b>5,444</b>	<b>18,745</b>	<b>7,304</b>	<b>0</b>	<b>7,304</b>	<b>55</b>